
建设项目竣工环境保护

验收监测报告表

项目名称：徐闻天申玻璃科技有限公司生产加工基地项目

建设单位： 徐闻天申玻璃科技有限公司

编制单位：徐闻天申玻璃科技有限公司

2025年 2月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项目负责人：

填 表 人：

编制单位：徐闻天申玻璃科技

有限公司（盖章）

电话:135*****438

传真:/

邮编: 524000

建设单位：徐闻天申玻璃科技

     有限公司 （盖章）

电话:135*****438

传真:/

邮编:524000

地址:徐闻生态工业集聚区 地址: 徐闻生态工业集聚区



[...]
⑤合片段（合片）合片是将涂好丁基胶的铝框用玻璃合片机将铝框外边部和钢化玻

璃边部对齐，且留有 5-7mm的距离，用于涂第二道密封胶，将铝框和钢化玻璃压合。

合片过程由全自动平行导向系统和光感控制机构使两篇玻璃在合片台上准确的组合在

一起，当第一片带有铝框的玻璃进入后，在导向系统控制下进行位移，等待第二片玻璃

进入，完成合片过程，合片工作横梁上下通行高度根据玻璃大小自动调节，整个工序由

PLC 控制完成，可加工三片玻璃。

⑥板压段（封胶）

此工序是合片结束后的玻璃传输进入板压机完成封胶密封，封胶时将硅酮中空玻璃

胶 A 组分和 B 组分按 10：1 比例人工调和，用双组分打胶机在合片时留出的 5~7mm

距离的位置涂上调和好的中空玻璃胶。本项目使用的硅酮中空玻璃胶在-50℃~150℃范

围内性能变化不大，因此在硅酮中空玻璃胶过程中不会产生有毒有害气体，也不产生固

体废物。

⑦成品出片

板压密封结束后的产品经过出片台输送出生产线。

⑧产品检验

检验产品是否合格，不合格产品经过统一收集后与碎玻璃一同回收外售给相关回收

单位。

⑨包装出厂：将合格产品包装存储，等待客户取货。玻璃装箱时，玻璃间必须用分



13

隔块或齿条进行隔离，以防止玻璃划伤，最后将玻璃打包、加固，待顾客取货，中空玻

璃加工工艺结束。

本项目设置有全自动中空玻璃生产线及手动中空玻璃生产线，全自动生产线采用全

自动一体化设备通过数控自动完成制框、灌装分子筛、涂丁基胶、合片、封胶等加工过

程，手动生产线则各部分均由车间生产员工完成。

（3）夹层玻璃

夹层玻璃是一种安全玻璃，由两层玻璃或两层以上的玻璃用一层或数层透明的 PVB

胶片粘合而成的玻璃制品，其特点是通透、防暴、防水、防紫外线，主要用作汽车、飞

机的风挡玻璃、防弹玻璃，也用于有特殊安全要求的建筑物门窗、幕墙及展示陈列等。

本项目生产的夹层玻璃包括普通夹层玻璃和钢化夹层玻璃，其区别在于浮法玻璃是

否钢化，前者不钢化，后者钢化，钢化夹层玻璃具体加工工艺及产污环节见图 2-7。

图 2-7钢化夹层玻璃加工工艺及产污环节示意图

工艺流程简述：

本项目生产的夹层玻璃包括普通夹层玻璃和钢化夹层玻璃，其区别在于浮法玻璃是



14

否钢化，前者不钢化，后者钢化，除却钢化段，其余加工工艺相同，产污环节相同，本

环评以钢化夹层玻璃为例进行夹层玻璃加工流程简述，因玻璃钢化工艺及产物节点已于

图 2-7进行描述，此处不再赘述。

①清洗干燥

夹层玻璃加工过程中玻璃清洗干燥与钢化玻璃加工过程中玻璃清洗干燥使用同一

设备，清洗干燥原理及使用方法不再赘述。

②出片

位于清洗烘干机后，清洗后玻璃通过出片台传送出，以待进行下一步加工。

③合片室（夹胶机）

夹胶是将 PVB 中间膜通将加热夹于两片钢化玻璃中间，PVB 中间膜由市场购进，

合片温度为 18~34℃。

④预压机（辊压软化）

将合片好的玻璃经传送带上传送到预压机中加热辊压、排气、封边，使玻璃与 PVB

膜有机结合在一块。第一道辊压压力为 0.2 ~ 0.5MPa，璃表面温度一定要严格控制在 25

~40℃，第二道辊压压力为 0.4 ~0.7MPa ，玻璃表面温度一定要严格控制在 60 ~80℃ 。

本项目使用的 PVB 中间膜分解温度为 120℃，因此在辊压软化过程中，不会分解。

⑤高压釜高压釜成型

将处理好的夹胶玻璃送进高压釜，加盖拧紧，送电加温，送风加压，使釜温达到

45℃，升温速度控制在 5℃/分钟，加压速度控制在 0.06Mpa/分钟，待温度达到

100℃~115℃，压强达到 1~1.5MPa 时，开始保温保压 0.5~4h，然后保压降温至 45℃

时开始卸压至大气压，即完成高压成型过程，得到最终需要的夹玻产品。本项目使用的

PVB 膜分解温度为 120℃，高压釜内最高工作温度 115℃，因此在高压釜成型过程中，

不会产生有毒有害气体。

项目所用高压釜，主要技术参数如下：设计压力 1.5MPa、工作压力 1.1~1.3MPa、

安全阀开启 1.35mpa、设计承受温度 150℃、常用工作温度 0~115℃、有效长度

6600mm。包括高压釜釜体、加热部分、冷却部分、挡风板、安全连锁、控制连线、及

控制系统组成，釜体采用优质锻件，加热部分采用特定波长现代中波红外加热管，配备

不锈钢冲压反射板，冷却部分采用标准工业冷却器，无缝钢管串散热翅片，主管为后壁

无缝钢管，高压釜内设置纵向空气自然循环结构；



15

设配配套设置有循环冷却系统，冷却采用循环水冷却。

⑥成品出片

高压釜成型后的成品经过出片台输送出生产线。

⑦产品检验

检验产品是否合格，不合格产品经过统一收集后与碎玻璃一同回收外售给相关回收

单位。

⑧包装入库待售

将合格产品包装存储，等待客户取货。玻璃装箱时，玻璃间必须用分隔块或齿条进

行隔离，以防止玻璃划伤，最后将玻璃打包、加固，待顾客取货，夹层玻璃加工工艺结

束。

(4)铝合金门窗

铝合金门窗生产工艺流程简图：

图 2-8项目铝塑门窗生产线示意图及产污环节图

铝塑门窗加工流程简要说明：

①下料：首先根据需要将塑钢型材用双角切割锯进行下料；

②压胶条、下压线、封盖：对型材人工压上密封胶条、下压线，扣上盖。

③组装：将中空玻璃与焊接好的框架进行组装，同时手工安装所需五金配件；

④包装：对组装好的门窗进行包装之后，即可入成品库待售。

产污工序：



16

根据本项目的工艺流程及厂区员工的生活情况，本项目全厂产生污染因素见下表。

表2-4 项目产物一览表

类别 污染源 污染因子 产生环节

废气 运营期
玻璃加工车间 有机废气、粉尘 生产过程

食堂厨房 油烟废气 食堂厨房

废水 运营期 生活污水、生产废水
CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植

物油
员工生活、生产

噪声

源
运营期

钢化炉，切割机磨边

机、钻孔机
噪声 生产过程

固体

废物
运营期

工作人员 生活垃圾 生活垃圾

循环水池 碎玻璃 污染治理

制铝框过程 废铝条 生产过程

玻璃切割和打孔过程 玻璃边角废料、不合格产品 生产过程

工作人员 一般包装废料 生产过程



17

表 3 主要污染源、污染物处理和排放

3.1 主要污染源及其治理措施

①废水污染源及其治理措施

项目主要产生生产废水与生活废水，实际废水总产生量为3490t/a。

1）生产用水

玻璃磨边冲洗水每天补充量为 5.2t/d，即 1650t/a，经静置后循环使用，不外排。玻璃清

洗水每天补充量为 8.1t/d，即 2550t/a，经静置后循环使用，不外排。

2）生活用水

项目生活用水主要是员工办公、生活用水，本项目劳动定员 108人，其中食堂废水总产

生量为 5.7m³/d、1795m³/a，卫生间排水量为 0.61m³ /d，193m³ /a，污水通过管道排入化粪池，

在厂住宿员工的生活用水量为 4.76m³ /d、1502m³ /a，进入化粪池处理。

图 3-1 项目年水平衡图（m3/a）

生产废水经场内污水回用循环处理系统处理达标后回用，不外排，生活污水经隔油、化

粪处理后通过管道排入园区的市政污水管网。



18

污水工艺流程说明：

图3-2 污水工艺流程图

处理流程简介：

1、车间产生的漂洗污水经管道输送至现有集水池（原水水池），在集水池中可增加曝气

系统，防止废水中的泥渣在集水池中沉降；然后利用提升泵把废水输送至 A/B 净化器中进行

加药（混凝、絮凝反应）、搅拌、沉淀、排泥。

2、污水经沉淀处理后，净化器底部泥渣排至污泥池，经生处理后的污水可以去除大部分

大部分污染物，最后上层清水排至净化水池，通过提升泵泵至设备中使用，出水可确保系统

稳定达标回用。

3、系统所产生的污泥可通过隔膜泵直接输送入压滤机压榨或排至污泥池/干化池再泵入

压滤机进行压榨，滤液自流至净化水池重新处理。压滤机污泥由人工打包，并交由有资质的

公司进行处理。

变化情况：原环评处理废水量为 4850t/a，由于原环评申报生产废水设置沉淀池预处理达

标后，经园区排污管网排入污水处理厂处理，实际情况为生产废水经场内污水回用循环处理

系统处理达标后回用，不外排，实际废水处理量为 3490t/a，废水处理量减少，其他内容与环

评申报内容基本一致。

②废气污染源及其治理措施

1）食堂油烟

食堂油烟经油烟净化器处理后，经专用烟道屋顶排放。

变化情况：与环评内容一致。

2）粉尘



19

项目无组织废气主要为未收集的粉尘，采取车间安装换气装置加强通风，加强厂区绿化

美化等措施，可有效降低粉尘对空气环境的影响。

变化情况：与环评内容一致。

3）有机废气

项目补胶固化工序产生的有机废气，由于散发量极小，项目生产车间设有排风扇，并经

自然通风等措施，对外环境影响较小。

变化情况：与环评内容一致。

③噪声污染源及其治理措施

项目营运期产生的噪声为生产过程中产生的设备噪声，具体的防治噪声的措施为减振、

隔声等设施，达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。

④固体废物污染源及其治理措施

本项目运营期产生的固体废弃物主要是玻璃边角废料、不合格产品、沉淀碎玻璃、铝条

废料、一般包装废料、员工的生活垃圾。

玻璃边角废料、不合格产品：外售给相关玻璃回收企业回收利用。

沉淀碎玻璃：联系相关单位对碎玻璃进行回收利用。

铝条废料：外售给相关单位回收利用。

一般包装废料：包装材料分类收集委托环卫部门清运处置。

生活垃圾：统一收集后运至园区垃圾收集点由环卫部门清运。

变化情况：与环评内容一致。

3.2 环保设施投资情况表

表3-1 环保设施建设及投资情况表

环保工程 投资（万元） 实际投资（万元）

废水
施工车辆冲洗设备、沉砂池 10 8.5

隔油池、化粪池、污水沉淀池 60 58

废气 车间通风设备、油烟净化器 10 11
固废 垃圾桶 1 1.5
噪声 设备减振、隔声措施 5 6

绿化 44 42
合计 130 127

变化情况：与环评申报内容基本一致



20

3.3 环保设施落实情况

油烟净化器

污水处理措施

车间通风设施



21

3.4项目实际建设变动情况的判定

按照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的相关条款，对项目实际建设情况

进行变动的判定如下：主体工程合计建筑总体面积减少 9032.69㎡，设备数量合计数量增加 8

台，增加的设备作为备用，确保项目正常生产运行。原环评处理废水量为 4850t/a，由于原环

评申报生产废水设置沉淀池预处理达标后，经园区排污管网排入污水处理厂处理，实际情况

为生产废水经场内污水回用循环处理系统处理达标后回用，不外排，实际废水处理量为

3625t/a，其他内容与环评一致，

项目
建设项目重大变动清单

（试行）

重大变动判定

环评申报 实际建设
判定

结果

规模
生产能力增大 30 %

及以上的。

复合产品设计生产线

产量为 793 ㎡/d，25
万㎡/年

复合产品设计生产线

产量为 793㎡/d，25万
㎡/年

无变动

建设地

点

项目重新选址 厂 房 用 地 约 50 亩

（33489 ㎡），玻璃

加 工 厂 房 面 积 ：

5222m²，铝合金加工

厂房面积：5222m²，
材 料 原 品 仓 库

4337m²，材料成品仓

库 4337m²，工厂宿舍

楼 ( 一 层 饭

堂)2000m²，工厂办公

楼 1500m²。

厂 房 用 地 约 50 亩

（33356.1 ㎡），玻璃

加 工 厂 房 面 积 ：

15591.5m²，铝合金加工

厂房、材料原品仓库、

成品仓库和工厂宿舍

楼 ( 一 层 饭 堂 ) 合 计

3156.14m²，工厂办公楼

3337.67m²。

虽然项目总平面

布置发生调整，但

并未导致大气环

境防护距离内新

增环境敏感点，因

此，本项目与环评

申报内容进行对

比后，不属于重大

变动。

在原厂址附近调整

（包括总平面布置变

化）导致大气环境防护

距离内新增环境敏感点

生产工

艺

生产工艺变化，导

致污染物项目或污染物

排放量增加。

玻璃的复合产品总的

来说是有这四种组

成：钢化玻璃、中空

玻璃、夹层玻璃、铝

塑门窗。项目玻璃复

合产品一般经过的工

艺流程为切片、磨边、

钻孔、清洗、彩釉、

钢化、夹胶、中空、

包装、入库。

玻璃的复合产品总的

来说是有这四种组成：

钢化玻璃、中空玻璃、

夹层玻璃、铝塑门窗。

项目玻璃复合产品一

般经过的工艺流程为

切片、磨边、钻孔、清

洗、彩釉、钢化、夹胶、

中空、包装、入库。

无变动

污 水 处 理 工 艺 变

化，导致污染物项目或

污染物排放量增加。

生产废水设置沉淀池

预处理达标后，经园

区排污管网排入污水

处理厂处理。生活污

水通过管道排入化粪

池。

生产废水经场内污水

回用循环处理系统处

理达标后回用，不外

排。生活污水经隔油、

化粪处理后通过管道

排入园区的市政污水

管网。

由于废水处理量

减少，本项目与环

评申报内容进行

对比后，不属于重

大变动。
环境保

护措施

新增废水排放口；

直接排放口位置变化导

致不利环境影响加重

废水排放去向由间

接排放改为直接排放



22

废气处理设施变化

导致污染物排放量增加

（废气无组织排放改为

有组织排放的除外）；

排气筒高度降低 10%及

以上。

项目无组织废气主要

为未收集的粉尘和有

机废气，由于散发量

极小，项目生产车间

设有排风扇，并经自

然通风等措施，对外

环境影响较小。

项目无组织废气主要

为未收集的粉尘和有

机废气，由于散发量极

小，项目生产车间设有

排风扇，并经自然通风

等措施，对外环境影响

较小。

无变动

危废产生量增加且

自行处置能力不足，或

危废处置方式由外委改

为自行处置，或危废自

行处置方式变化导致不

利环境影响加重

项目无危废产生 项目无危废产生 无变动

综上所述，本项目的规模、建设地点、生产工艺、环保措施均与环评申报内容基本一致，